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Formáli 

Skólastefna Borgarbyggðar myndar umgjörð um faglegt skólastarf í sveitarfélaginu. Skólastefnan er unnin í víðtæku samráði við 
skólasamfélag Borgarbyggðar undir forystu Ingvars Sigurgeirssonar og er nýjasta útgáfan (2023) endurskoðun á þeirri skólastefnu 
sem gilti frá árinu 2016 til 2020.  

Í Borgarbyggð eru öflugir skólar á öllum skólastigum frá leikskóla til háskóla, auk listaskóla. Þessi staða eykur möguleika á 
fjölbreyttu námi fyrir öll börn og ungmenni í sveitarfélaginu þar sem styrkleikar hvers og eins fá að njóta sín. Í Borgarbyggð er lögð 
áherslu á að reka góða skóla þar sem fram fer metnaðarfullt og framsækið skólastarf. Áhersla er á samfellu í námi barna og að 
velferð þeirra sé höfð að leiðarljósi. Grunnþættir menntunar mynda þráð á milli skólastiga og kalla á öflugt samstarf fagfólks þvert á 
skóla og samvinnu við nemendur og foreldra. Skólastarf sem leggur ríka áherslu á samvinnu fagfólks í skólum býður upp á 
fjölbreytta kennsluhætti og einstaklingsmiðað nám. 

Megináhersla skólastefnunnar næstu ár eru: framsækið skólastarf, vellíðan barna og framúrskarandi starfsumhverfi. Innan hvers 
áhersluatriðis eru sett fram brennidepill, leiðarljós, áherslur og leiðir sem fram komu í stefnumótuninni. Hverjum skóla er ætlað að 
marka sér sérstöðu með því að setja sér markmið og velja leiðir að markmiðum innan ramma aðalnámskrár og skólastefnu. 

Einkunnarorð skólastefnu Borgarbyggðar eru: Gleði, metnaður, samkennd og vinátta. 



Inngangur 

Fyrstu skrefin við vinnu nýjustu skólastefnu Borgarbyggðar hófust í lok árs 2021 og var hún síðan samþykkt í endanlegri útgáfu í lok 
árs 2023. Í millitíðinni fóru fram sveitarstjórnarkosningar og hefur hún því verið samþykkt af tveimur ólíkum sveitarstjórnum í 
Borgarbyggð.  
Skólastefnan ber þess merki að hún er unnin í miklu og sterku samtali við skólasamfélagið í Borgarbyggð. Haldnir voru 
samráðsfundir með nemendum, starfsfólki og foreldrum. Á þessum fundum komu fram hin ýmsu sjónarmið og mörg þeirra skipa 
sess í stefnunni.  Ljóst er að mikill metnaður er í samfélaginu um að skólamál séu kjarninn í starfsemi sveitarfélagsins og er því 
varpað fram að skólinn sé hjartað í samfélaginu. Öllum aðilum sem koma að skólastarfi er annt um að skólarnir í Borgarbyggð veiti 
góða alhliða menntun og að börnum líði vel.  
Á sama tíma og unnin var skólastefna fyrir Borgarbyggð var tekið mikið framfaraskref í málefnum barna, en þá voru samþykkt hin 
svokölluðu ,,farsældarlög”. Eitt megininntak farsældarlaganna er að öll umgjörð utan um starf með börnum á að miða að því að 
barnið er sett í forgrunn: það er því mikilvægt að allar ákvarðanir sem eru teknar í skólastarfinu, hvort sem það er í leik- grunn- eða 
listaskóla miði að því að hver og einn nemandi finni sína styrkleika og fái að njóta sín í leik og starfi. Börn eiga að hafa sterka rödd í 
ákvörðunum sem þau varða og nám á að hafa það augljósa markmið að leiðarljósi að undirbúa nemendur við að takast á við lífið 
sem er framundan.  
 Það er ljóst að leið hvers barns í gegnum nám er aldrei eins og því þurfa skólastofnanir að búa yfir innbyggðum sveigjanleika til 
þess að vera tilbúnar að aðlaga sig að ólíkum þörfum og væntingum hvers barns.  
Skólar eru jöfnunartæki fyrir samfélagið og það hlutverk þarf að taka alvarlega. Félagslegur- eða menningarlegur bakgrunnur 
nemenda má ekki hafa áhrif á möguleika þeirra til að fullnýta hæfileika sína.  Skólar eiga að virkja og vera í góðu samstarfi við 
foreldra og nærumhverfi sitt með það að leiðarljósi að þar sé að finna málsvara og stuðningsfólk faglegs skólastarfs.  
Eitt af meginmarkmiðum skólastefnunnar er að vera með mælikvarða á skólastarf í formi aðgerðaráætlunar. Skólarnir hafa ákveðið 
frelsi til þess að fara sína leið í innleiðingu stefnunnar en um leið er verið að veita þeim uppbyggilegt aðhald.  



Framsækið skólastarf

Í skólunum í Borgarbyggð er lögð áhersla á að koma til móts við fjölbreyttar þarfir allra nemenda og jafnrétti haft að leiðarljósi í öllu 
starfi. Virðing er borin fyrir margbreytileika mannlífsins og markmið framsækins skólastarfs er að laga námið sem best að þroska, 
persónugerð, hæfileikum, getu og áhugasviði hvers og eins nemanda með þá grunnhugmynd að leiðarljósi að öll börn geti lært.  

Allir skólar Borgarbyggðar byggja starf sitt á lögum og aðalnámskrá. Í því felst meðal annars að í öllu starfi þeirra er unnið með 
grunnþætti menntunar: Læsi, sjálfbærni, heilbrigði og velferð, lýðræði og mannréttindi, jafnrétti og sköpun. 

Áhersla er lögð á að skólar í Borgarbyggð byggi upp lærdómssamfélag og skapi menningu sem hvetur til og viðheldur stöðugu námi 
meðal starfsfólks skólanna í þeim sameiginlega tilgangi að efla fagmennsku og styrkja nám nemenda. Gætt verður að því að styðja 
og styrkja samstarf við foreldra í skólasamfélaginu með ýmsum hætti og regluleg fræðsla til foreldra allra skólabarna í Borgarbyggð 
tryggð. Samstarf við foreldra er grunnur að farsælli skólagöngu barns, mikilvægt er því að þeir séu virkir í námi barna sinna og taki 
ábyrgð á hlutverki sínu. Skólar sveitarfélagsins eru stöðugt vakandi fyrir nærsamfélagi sínu og samstarfi við menningarstofnanir, 
atvinnulíf og félagasamtök. 

Framsækið skólastarf í skólum Borgarbyggðar skal byggja undir styrkleika nemenda, mæta öllum nemendum á 
einstaklingsbundnum forsendum, með aukinni áherslu á þátttöku, sjálfstæð viðfangsefni, val og leiðsagnarmat. Til að öllum 
nemendum verði mætt á einstaklingsbundnum forsendum verður sérstaklega gætt að jafnvægi á milli bóknáms og skapandi og 
verklegs náms. Skólar sveitarfélagsins vinna að því að undirbúa nemendur sína undir framtíð sem er kvik.  
Í framsæknu skólastarfi felst að nýta ólíkar aðferðir til þess að nemendur geti sem best tekist á við áskoranir framtíðarinnar. 

Hver skóli hefur sína sérstöðu og áherslur skólastiganna geta verið ólíkar. Þess er gætt að samstarf á milli skólastiga sé með þeim 
hætti að tryggð sé samfella í námi barna sveitarfélagsins. Reglulegir samráðsfundir um faglegar áherslur skólanna eiga að ýta undir 
farsæla skólagöngu allra barna.  
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Vellíðan barna

Öllum börnum og ungmennum á að líða vel á skólagöngu sinni. Þau eiga að finna til öryggis, samkenndar og vináttu. Það er 
áskorun fyrir stjórnendur, kennara og annað starfsfólk skólanna, í samvinnu við foreldra, að sjá til þess að góður skólabragur ríki. 
Menning skólanna á að byggja á gleði, áhuga og virkni allra í skólanum. Einkunnarorð skólastefnu Borgarbyggðar eru: gleði, 
metnaður, samkennd og vinátta og eiga þau ekki síst við þegar áhersla er lögð á vellíðan barna.  

Mikilvægt er að heimili og skólar vinni saman að menntun og velferð nemenda og að gagnkvæmt traust ríki. Vitað er að jákvæð 
viðhorf foreldra til skóla og þátttaka þeirra hefur jákvæð áhrif á viðhorf barna til náms, skóla og menntunar. Velferð barna og farsæl 
námsframvinda byggist á því að foreldrar styðji við skólagöngu barna sinna og gæti hagsmuna þeirra í hvívetna, eigi gott samstarf 
við skóla, veiti skólanum viðeigandi upplýsingar og taki þátt í námi barna sinna og foreldrastarfi frá upphafi skólagöngu. Forsendur 
árangurs er að foreldrar upplifi sig eiga virka hlutdeild í námi barna sinna og þeir fái tækifæri til að koma skoðunum sínum um námið 
og skólastarfið á framfæri og finni að á þá sé hlustað.  

Í skólastefnu Borgarbyggðar er lögð áhersla á að mæta þörfum barna. Í samræmi við lög um samþætta þjónustu í þágu farsældar 
barna verða áfram þróaðir markvissir og árangursríkir starfshættir með það að markmiði að veita börnum og foreldrum stuðning. Í 
tengslum við þetta verður tryggt eins og kostur er að börn, foreldrar, kennarar og aðrir starfsmenn hafi aðgang að sérfræðiþekkingu, 
þarfnist barn snemmtæks stuðnings. Velferðarkennsla hefur fest sig í sessi í skólum sveitarfélagsins og er mikilvægur þáttur í 
velferð barna.  

Margbreytileiki nemendahópsins í Borgarbyggð er mikill og áhersla er lögð á inngildingu. Koma skal til móts við fjölbreyttar þarfir 
allra nemenda og jafnrétti haft að leiðarljósi í öllu starfi.  Skólar Borgarbyggðar vinna sérstaklega með samskipti barna í þeim 
tilgangi að koma í veg fyrir samskiptavanda eða einelti. Unnið er með kannanir á líðan nemenda og reglulega er fræðsla, umræður 
og unnin verkefni sem stuðla að félagsfærni og lífsleikni. Hugað er sérstaklega að nemendum af erlendum uppruna í skólum 
sveitarfélagsins og móttökuáætlun er virkjuð til að tryggja góða skólabyrjun og að veita barninu stuðning og kennslu við hæfi.  
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Starfsumhverfi

Það er stefna Borgarbyggðar að bjóða nemendum og starfsfólki skóla upp á framúrskarandi og nærandi skóla- og starfsumhverfi. 
Skólar sveitarfélagsins eru skipaðir öflugu starfsfólki sem býr yfir faglegri þekkingu og sýnir metnað, áhuga og framsækni í starfi. 
Fagmennska starfsmanna í skólum sveitarfélagsins skiptir höfuðmáli í þeim tilgangi að tryggja framsækið skólastarf. Það er 
mikilvægt að bjóða upp á sveigjanleika í starfi og hlýlegt og hvetjandi starfs- og námsumhverfi.  

Veruleg sóknarfæri eru fólgin í því að efla enn samstarf skóla sveitarfélagsins þvert á stig og milli skóla í því skyni að miðla 
hugmyndum og þekkingu betur á milli þeirra og nýta sérþekkingu og mannauð til hins ýtrasta. Í þessu felst að stuðla að 
sameiginlegri starfsþróun með fræðslufundum, námskeiðum, ráðstefnum og samráðsfundum. Áhersla verður á virka endurmenntun 
sem og starfsþróunartækifæri fyrir starfsfólk. Þannig verði stuðlað að þekkingarsköpun þeirra sem starfa í skólunum og fjölgun 
fagfólks í kennslu. 

Teymiskennsla hefur fest sig í sessi í skólum Borgarbyggðar og verður áfram lögð áhersla á fræðslu og stuðning við teymiskennslu. 
Áhersla verður á góða samstarfsmenningu. Skólar standi að formlegum skólaþróunarverkefnum sem styrkt geta starf skólanna í 
sessi og stuðlað að áframhaldandi þróun faglegs skólastarfs. 

Mat á skólastarfi verður nýtt með markvissum hætti til ígrundunar og þróunar á námi og kennslu. Hver skóli þróar sitt mat í tengslum 
við skólanámskrá og metur að hve miklu leyti markmiðum aðgerðaráætlunar hefur verið náð. Mat á skólastarfi á að vera samofið 
daglegu starfi, efla þekkingu og hæfni, nýtast til ígrundunar á starfinu og efla vitund starfsfólks um ábyrgð. Fræðslunefnd 
Borgarbyggðar kallar eftir starfsáætlunum frá hverjum skóla sem hluta af eftirlitshlutverki hennar. Fræðslunefnd ber ábyrgð á því að 
skólar sveitarfélagsins meti starf sitt með reglubundnum hætti og nýti það til að ná fram auknum gæðum og bættum árangri í 
skólastarfinu.   
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